
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 63/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4939/2020 

1. OBJETO:
O presente procedimento refere-se à aquisição de gêneros alimentícios e produtos de limpeza e
higiene  para o atendimento da população em decorrência dos danos causados pelo ciclone no
Município.

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:

2.1. Conforme divulgado pela mídia incessantemente nos últimos dias, os Estados do Paraná, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul foram atingidos no último dia 30/06/2020 por um “ciclone bomba”.
Tratou-se  de  fenômeno  assim  denominado  por  ser  um  tipo  de  ciclone  que  se  intensifica
rapidamente, ganhando intensidade em poucas horas. 
 O Município de Ubiratã, assim como alguns municípios dos estados mencionados, foi diretamente
afetado  pelo  ciclone  na  tarde  do  dia  30/06/2020  (terça-feira),  o  qual  ocasionou  danos
consideráveis na parte norte da cidade, conforme fotos anexas. 
 Segundo o Decreto Municipal nº 74, de 06 de julho de 2020, em anexo, o qual declarou situação
de  emergência  nas  áreas  do  município  afetadas  pela  tempestade,  o  fenômeno  ocorreu  às
14h50min do dia 30/06/2020, com ventos de aproximadamente 114 km/h, com volume de chuva
de 15 mm e duração de 30 minutos, de acordo com os registros do Sistema Meteorológico do
Paraná – SIMEPAR.
 De acordo com levantamento realizado pela Secretaria da Assistência Social e Defesa Civil, até o
dia  06/07/2020,  aproximadamente  490  famílias  foram  afetadas  pelo  ciclone,  num  total
aproximado  de  1400  pessoas  afetadas,  com  inúmeras  pessoas  necessitando  de  lonas,  telhas,
cobertores, roupas, alimentos, etc.
 Houve intensa repercussão na mídia sobre os danos ocasionados pelo ciclone no Município de
Ubiratã,  conforme  notícias  em  anexo,  disponibilizadas  no  G1  (https://g1.globo.com/pr/oeste-
sudoeste/noticia/2020/07/01/cinco-pessoas-ficam-feridas-durante-temporal-em-ubirata-diz-
defesa-civil.ghtml);  CRN  (https://crn1.com.br/2020/07/video-impressionante-mostra-passagem-
do-ciclone-bomba-em-ubirata/); Bem Paraná (https://www.bemparana.com.br/noticia/sobe-para-
41-o-numero-de-municipios-afetados-por-ciclone-extratropical-no-parana#.XwM5Hm1KjIU);
Agência  de  Notícias  do  Paraná  (http://www.aen.pr.gov.br/modules/noticias/article.php?
storyid=107676); Paraná Portal (https://paranaportal.uol.com.br/cidades/ciclone-bomba-estragos-
parana/); Mamborê Hoje (https://mamborehoje.com/2020/07/01/ubirata-contabiliza-os-estragos-
apos-a-passagem-de-ciclone-pela-cidade/);  RIC  Mais
(https://ricmais.com.br/noticias/seguranca/video-passagem-ciclone-bomba-ubirata/),  e  no  Jornal
O Vale, do Município de Ubiratã, também em anexo.
 Apesar da Defesa Civil já vir emitindo alertas aos estados do sul do país sobre a possibilidade de
um ciclone, jamais poderia se imaginar que o Município de Ubiratã fosse atingido com tamanha
intensidade, uma vez que não há histórico no município de eventos climáticos tão catastróficos.
Desta forma, a imprevisibilidade do ciclone impossibilitou que fossem tomadas quaisquer medidas
paliativas, como remoção de pessoas de suas residências, compra antecipada de telhas, lonas e
alimentos, entre outros.
 O ciclone ocasionou queda de árvores,  postes,  estruturas  metálicas  e torres  de radiodifusão,
danificando carros, casas, comércios em geral e ferindo um total de 09 pessoas. Felizmente não
ocorreram óbitos. Com as quedas de árvores e postes, o fornecimento de energia, internet e água

https://g1.globo.com/pr/oeste-sudoeste/noticia/2020/07/01/cinco-pessoas-ficam-feridas-durante-temporal-em-ubirata-diz-defesa-civil.ghtml
https://g1.globo.com/pr/oeste-sudoeste/noticia/2020/07/01/cinco-pessoas-ficam-feridas-durante-temporal-em-ubirata-diz-defesa-civil.ghtml
https://g1.globo.com/pr/oeste-sudoeste/noticia/2020/07/01/cinco-pessoas-ficam-feridas-durante-temporal-em-ubirata-diz-defesa-civil.ghtml
https://ricmais.com.br/noticias/seguranca/video-passagem-ciclone-bomba-ubirata/
https://mamborehoje.com/2020/07/01/ubirata-contabiliza-os-estragos-apos-a-passagem-de-ciclone-pela-cidade/
https://mamborehoje.com/2020/07/01/ubirata-contabiliza-os-estragos-apos-a-passagem-de-ciclone-pela-cidade/
https://paranaportal.uol.com.br/cidades/ciclone-bomba-estragos-parana/
https://paranaportal.uol.com.br/cidades/ciclone-bomba-estragos-parana/
http://www.aen.pr.gov.br/modules/noticias/article.php?storyid=107676
http://www.aen.pr.gov.br/modules/noticias/article.php?storyid=107676
https://www.bemparana.com.br/noticia/sobe-para-41-o-numero-de-municipios-afetados-por-ciclone-extratropical-no-parana#.XwM5Hm1KjIU
https://www.bemparana.com.br/noticia/sobe-para-41-o-numero-de-municipios-afetados-por-ciclone-extratropical-no-parana#.XwM5Hm1KjIU
https://crn1.com.br/2020/07/video-impressionante-mostra-passagem-do-ciclone-bomba-em-ubirata/
https://crn1.com.br/2020/07/video-impressionante-mostra-passagem-do-ciclone-bomba-em-ubirata/


foram comprometidos em grande parte da cidade,  sendo que algumas áreas ainda estão sem
energia elétrica. 
 Em face de tal imprevisibilidade, associada à falta de energia elétrica e consequentemente falta de
internet  em  grande  parte  da  cidade,  inclusive  no  Paço  Municipal,  na  sede  da  Secretaria  da
Assistência Social, Secretaria da Educação, Secretaria de Viação e Serviços Rurais e Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, tornaram-se necessárias aquisições emergenciais a fim de não deixar
os munícipes desassistidos.  
 Da mesma forma, muitos servidores municipais, das mais diversas áreas, inclusive administrativa,
se deslocaram aos locais mais afetados para prestar apoio e auxílio em qualquer atividade que
fosse necessária.
 Considerando a situação de emergência conforme Decreto Municipal nº 74, de 06 de julho de
2020, a necessidade de prestar apoio às famílias mais vulneráveis, considerando ainda o risco do
Município de Ubiratã ser novamente atingido por um ciclone, conforme está sendo alertado pela
Defesa  Civil,  vem  sendo  realizadas  aquisições  de  gêneros  alimentícios,  de  limpeza  e  higiene,
embalagens para marmita e lonas, os quais somados às inúmeras doações recebidas servem para
amparar aqueles que mais foram afetados por tal evento.
 Há de se considerar, ainda, que a administração não dispõe de contratos vigentes para a pronta
entrega dos  produtos  mencionados,  o que acarretou na aquisição dos  mesmos em caráter de
urgência.
 Assim  sendo,  justifica-se  a  dispensa  de  licitação  em  face  da  emergência  constatada  no
atendimento  da  população  em  decorrência  dos  danos  causados  pelo  ciclone  no  Município.
Fundamenta-se a hipótese de dispensa no art. 24, IV da Lei 8.666/93, o qual estabelece que é
dispensável a licitação “nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para
os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras  e  serviços  que  possam  ser  concluídas  no  prazo  máximo  de  180  (cento  e  oitenta)  dias
consecutivos  e  ininterruptos,  contados  da ocorrência  da emergência  ou calamidade,  vedada a
prorrogação dos respectivos contratos”,  salvo entendimento contrário da assessoria jurídica do
município.
 O  processo  de  dispensa  a  ser  feito  instruir-se-á  na  caracterização  da  situação  emergencial,
calamitosa, de grave e iminente risco à segurança pública da população ubiratanense, conforme
art. 26, parágrafo único, inciso I da Lei 8.666/93, considerando os fatos expostos; em razão da
escolha do fornecedor, conforme art. 26, parágrafo único, inciso II da Lei 8.666/93, considerando
que as aquisições foram realizadas em fornecedores que dispunham de condições de fornecimento
dos insumos necessários à pronta entrega e em regime de urgência; e, por fim, na comprovação de
que os preços estão condizentes aos praticados no mercado, conforme art. 26, parágrafo único,
inciso III da Lei 8.666/93 consoantes ao orçamento anexado a presente justificativa.
 Em  se  tratando  do  orçamento  para  comprovação  do  preço  de  mercado,  foi  utilizado  como
parâmetro  o  Processo  Licitatório  nº  4826/2020,  realizado  pelo  Município  de  Ubiratã  para  a
aquisição de gêneros  alimentícios  para a  Casa Lar,  em abril  de 2020.  Os  preços dos  produtos
constantes na presente dispensa balizaram-se exclusivamente no preço final contratado através do
Processo Licitatório nº 4826/2020, condizente com o preço praticado no mercado. Justifica-se, da
mesma forma, a não utilização do Processo Licitatório nº 4826/2020 no atendimento emergencial
em decorrência do ciclone uma vez que, caso utilizado, a Casa Lar ficaria desassistida de gêneros
alimentícios  até  uma  nova  contratação.  Outrossim,  as  fontes  de  recurso/despesas  para
atendimento  da  população  em  decorrência  do  ciclone  são  divergentes  das  destinadas  ao
atendimento das necessidades da Casa Lar de Ubiratã.



3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, conforme
manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos do processo.

4. CONTRATADA:
DIRCE  MIOLA  HESPANHOL  &  CIA  LTDA  -  CASA  VENCEDORA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
75.900.183/0001-09, situada na Avenida Brasil, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n°
85.440-000, Telefone n° (44) 3543-1368 / (44) 3543-4206, e-mail betocv@hotmail.com.

5. VALOR:
O  valor  total  do  presente  procedimento  está  fixado  em  R$  -  38.970,15  (Trinta  e  oito  mil  e
novecentos e setenta reais e quinze centavos).

6. VIGÊNCIA:
30 dias, a contar da data do presente Termo.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0801
Despesa Orçamentária: 9759 / 10526
Categoria: 339030079900 / 339030220000
Descrição da Despesa: outras despesas com gêneros alimentícios / material de limpeza e produtos
de higiene.
Fonte de Recurso: próprio

8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

LOTE 1 - Hortifrúti
Código

LC
Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total

36633 1 Abóbora tipo cabotiá in natura, nova, de 1ª qualidade,
casca sã. fresca, íntegra, firmes e sem traços de

descoloração ou manchas. Sem odor estranho e danos
que afetam a aparência.  

80 KG 3,53 282,40

36634 2 Abobrinha menina, limpa com a casca lisa, tamanho
médio, com 800g.

80 KG 3,90 312,00

6498 3 Acelga, com 1,5 kg e máximo 2 kg. Em maço com no
mínimo 400g.

80 UN. 4,12 329,60

35688 4 Banana tipo nanica in natura, de 1ª qualidade, grau de
amadurecimento médio, com cascas sãs, sem rupturas

200 KG 3,70 740,00

36637 5 Batata inglesa comum in natura. Com tamanho
uniforme, graúdas.

80 KG 3,07 245,60

7986 6 Beterraba in natura, madura, de 1ª qualidade, casca
sã, sem ruptura, tamanho médio contento o mínimo

250 g  cada  e no máximo 300 g .

80 KG 3,36 268,80

36640 7 Cebola nacional in natura, nova,  de 1ª qualidade,
casca sã, sem lesões de origem física ou mecânica,

não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre
de enfermidades, isenta de partes pútridas e

sujidades. Tamanho médio contendo no mínimo 160 g

50 KG 4,09 204,50



por unidade .
36641 8 Cebolinha verde, in natura,  de 1ª qualidade,

aparência sã e , isenta de partes pútridas e sujidades.
Pesando aproximadamente 0,015 gramas.

50 MÇ 2,46 123,00

36642 9 Cenoura in natura, nova, de 1ª qualidade, casca sã,
sem lesões de origem física ou mecânica, não

apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de
enfermidades, isenta de partes pútridas e sujidades.

contendo o mínimo 160  g por unidade .

50 KG 2,95 147,50

36647 10 Mandioca amarela, descascada, embalada, resfriada
ou in natura, produto de 1ª qualidade, embalagem

com no mínimo 1kg.

50 KG 5,03 251,50

36653 11 Pimentão verde in natura, limpos, firmes.  De 1ª
qualidade, casca sã, deve estar em boas condições de

higiene e consumo.

20 KG 5,18 103,60

36655 12 Salsinha com folhas sãs, limpa, sem fungos e
embalada em embalagem transparente, contendo no

mínimo de 150 g por maço.

50 MÇ 2,73 136,50

2500 13 Tomate in natura tipo extra, 1ª qualidade, Sem
danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e

aroma característicos da espécie. Isenta de
substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas,

resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor
estranho. Peso e tamanho padrão.

80 KG 4,58 366,40

Valor total – 3.511,40
LOTE 2 – CARNES

Código
LC

Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total

36659 14 Carne bovina acém sem osso, cortados em cubo,
apresentação resfriado de 1ª qualidade.  Conter

procedência da carne, peso e prazo de validade na
embalagem, de acordo com o Código de Saúde do
Paraná - Lei 13.331/01 e Decreto 5.711/02. Com

Certificado de inspeção sanitária federal ou municipal
e Selo (SIF ou SIP/POA ou SIM/POA).

100 KG 18,93 1.893,00

36660 15 Carne bovina costela minga, apresentação resfriado
de 1ª qualidade.  Conter procedência da carne, peso e

prazo de validade na embalagem, de acordo com o
Código de Saúde do Paraná - Lei 13.331/01 e Decreto

5.711/02. Com Certificado de inspeção sanitária
federal ou municipal e Selo (SIF ou SIP/POA ou

SIM/POA).

100 KG 15,83 1.583,00

36662 16 Carne bovina moída, apresentação resfriado de 1ª
qualidade.  Com procedência da carne, peso e prazo
de validade na embalagem, de acordo com o Código

de Saúde do Paraná - Lei 13.331/01 e Decreto
5.711/02. Com Certificado de inspeção sanitária
federal ou municipal e Selo (SIF ou SIP/POA ou

SIM/POA).

100 KG 17,96 1.796,00



36663 17 Carne bovina músculo sem osso, apresentação
resfriado de 1ª qualidade.  Com procedência da carne,

peso e prazo de validade na embalagem, de acordo
com o Código de Saúde do Paraná - Lei 13.331/01 e

Decreto 5.711/02. Com Certificado de inspeção
sanitária federal ou municipal e Selo (SIF ou SIP/POA

ou SIM/POA).

100 KG 18,93 1.893,00

36665 18 Carne suína pernil, sem pele e sem osso ,
apresentação resfriado de 1ª qualidade. Com

procedência da carne, peso e prazo de validade na
embalagem, de acordo com o Código de Saúde do
Paraná - Lei 13.331/01 e Decreto 5.711/02. Com

Certificado de inspeção sanitária federal ou municipal
e Selo (SIF ou SIP/POA ou SIM/POA).

100 KG 13,66 1.366,00

36668 19 Coxa e sobrecoxa de frango, congelado, embalagem
adequada, com certificado de inspeção sanitária, com
adição de água  de no máximo 6%, aspecto próprio,

não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas,
cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades,

parasitos e larvas, com procedência, peso e prazo de
validade na embalagem com o código de saúde do

Paraná, lei nº 13.331/01.

100 KG 8,85 885,00

36671 20 Frango inteiro, congelado, embalagem adequada, com
certificado de inspeção sanitária, com adição de água
de no máximo 6%, aspecto próprio, não pegajoso, cor

própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor
próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas,

com procedência, peso e prazo de validade na
embalagem com o Código de Saúde do Paraná, lei nº

13.331/01.

60 KG 8,29 497,40

36675 21 Linguiça Toscana Mista congelada, Contendo: carne
suína, carne bovina, toucinho e especiarias naturais.

cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor
próprios, com ausência de sujidades, parasitos e

larvas. Com procedência, peso e prazo de validade na
embalagem, de acordo com o Código de saúde do

Paraná Lei 13.331/01.

100 KG 12,83 1.283,00

36677 22 Salsicha de carne mecanicamente separada de ave e
suíno, água, proteínas de soja, sal, amido,

estabilizante, especiarias, antioxidante, corante
natural, conservante e corante natural: urucum

embalada e devidamente rotulada em embalagem por
kg, não contém glúten. Com procedência, peso e

prazo de validade na embalagem, de acordo com o
Código de Saúde do Paraná - Lei 13.331/01.

80 KG 23,50 1.880,00

Valor total – 13.076,40
LOTE 3 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Código
LC

Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total



36680 23 Alho branco ou roxo in natura, de 1ª qualidade,
graúdo à granel. Aparência fresca e sã, colhidos ao

atingir o grau de evolução completo e perfeito estado
de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de

natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades,
parasitas e larvas e defensivos agrícolas.

5 KG 21,93 109,65

36684 24 Arroz agulhinha, classe longo fino, polido, tipo 01- pct
05 kg. 

100 PC 15,28 1.528,00

36685 25 Azeitona verde, com caroço, peso 500 g, pote de
vidro, graudas.  

20 PC 13,03 260,60

28611 26 Café moído e torrado extra forte, selecionado, de 1ª
qualidade, contendo identificação do produto, marca
do fabricante, data de fabricação e prazo de validade,

selo de pureza da ABIC, registro no ministério da
saúde, atendendo a portaria n.º 451/97 do Ministério
da Saúde e a Resolução 12/78 da CNNPA, pacote com

500 gramas

10 PC 8,59 85,90

36696 27 Caldo de galinha.  Embalagem com identificação do
produto data de fabricação e prazo de validade.  Com

12 unidades (tablete) 114 gr.

50 CX 3,13 156,50

8230 28 Colorífico produto obtido do grão do urucum com a
mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó, fino,

homogêneo, de coloração avermelhada. Pacote com
500 gr.

20 PC 4,86 97,20

36707 29 Extrato de tomate, composto por tomate, açúcar e sal,
sem glúten. Acondicionada em embalagem com

340g.

80 UN. 4,16 332,80

36709 30 Farinha de milho tipo Biju.  Fabricado a partir de
matérias primas sãs e limpas isentas de matéria
terrosa e parasitas. Pacote de no mínimo 1 kg.

30 PC 5,33 159,90

32161 31 Farofa de mandioca temperada, livre de umidade,
contendo identificação do produto, marca do

fabricante, prazo de validade e peso. Acondicionada
em embalagem com 500g.

30 PC 4,50 135,00

36713 32 Feijão carioca tipo 1, Safra atual, embalagem 01 kg,
em polietileno, identificação do produto, marca do

fabricante, composição nutricional, data de fabricação
e prazo de validade, registro no ministério da

agricultura e/ ou ministério da saúde

250 PC 5,18 1.295,00

36715 33 Fubá mimoso fino, enriquecido com ferro e ácido
fólico. Fabricado a partir de matérias primas sãs e

limpas isentas de matéria terrosa e parasitas.
Embalagem com identificação do produto data de

fabricação e prazo de validade.  Pacote de no mínimo
1 kg.

50 PC 2,86 143,00

36721 34 Macarrão com sêmola de trigo enriquecida com ferro
e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2, fécula de

mandioca ou creme de milho, corantes naturais,
urucum e curcuma. contém gluten, tipo espaguete

150 UN. 6,71 1.006,50



fino pct - 1kg
36727 35 Milho Verde.  Embalagem com identificação do

produto, data de fabricação e prazo de validade. Lata
com 250 gramas

50 LT 2,68 134,00

36732 36 Óleo de soja refinado tipo 1.  frasco pet com 900 ml. 50 UN. 3,61 180,50
36733 37 Orégano - desidratado. Pacote com no mínimo  10g. 30 PC 3,63 108,90
36735 38 Pimenta do reino moída.  Pacote com  40 gr. 30 PC 4,36 130,80
36743 39 Sal refinado iodado.  Pacote com  1 Kg 20 PC 1,76 35,20
36747 40 Tempero completo tipo seco pote. Pacote com   1 kg. 20 PT 8,84 176,80
36748 41 Tempero para carnes, legumes e arroz.  Pacote com

60g.
10 PC 4,08 40,80

36750 42 Vinagre de álcool, o produto deve conter entre 4% e
6% de ácido acético, e 1% v/v o teor alcoólico máximo

do vinagre.  O frasco com 750ml.

15 FR 2,02 30,30

Valor total – 6.147,35
LOTE 4 - LIMPEZA E HIGIENE

Código
LC

Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total

37760 43 Creme dental com flúor e cálcio, monofluorfosfato de
sódio - MFP. Com especifições para: proteção

anticárie, dentes brancos e fortes, hálito puro. Sabor
refrescante. Tubo com 90 gr.

100 UN. 3,28 328,00

25304 44 Esponja de banho infantil, dermatologicamente
testado e hipoalérgico, esponja de espuma delicada e
extra macia. Medidas: 135 mm de comprimento, 80

mm de largura e 25 mm de espessura.  

100 UN. 7,86 786,00

11076 45 Esponja de banho para adulto, anatômica, dupla face,
de espuma macia de poliuretano, com fibra sintética,

resina sintética e mineral, embalagem contendo 1
unidade. Medidas aproximadas: 135 mm de
comprimento, 80 mm de largura e 25 mm de

espessura. 

100 UN. 4,61 461,00

15207 46 Papel higiênico folha dupla de alta qualidade cor
branca, neutro; picotado; cada rolo medindo 30m x 10

cm, 100% fibras celulosas não contem extrato de
algodão. Fardo com 64 unidades. 

100 FD 87,65 8.765,00

37763 47 Shampoo infantil, não irrita os olhos, hipoalergênico.
Testado dermatologicamente. Embalagem com no

mínimo 350 ml, deverá conter externamente dados de
identificação, procedência,  lote, validade e nº de

registro no ministério da saúde.

100 UN. 12,32 1.232,00

24941 48 Água sanitária, composição química hidróxido de
sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito
de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, com
indicação de uso:  alvejante de roupas, higienização

de banheiros, pias, higienização de verduras, frutas e
legumes , frasco de 2 litros com lacre e bico dosador.

embalagem com registro no ministério da saúde e/ ou
ANVISA. 

100 FR 7,11 711,00



37766 49 Amaciante para roupas com hidroceramidas, aspecto
líquido viscoso, perfumado. Tampa de rosquear.   A

embalagem. Frasco de 2 litros. 

100 FR 6,80 680,00

16924 50 Desinfetante para uso geral, recomendado para
limpeza e desinfecção de superfícies laváveis, como:
pisos, aparelhos sanitários, azulejos, ralos, esgotos,

etc. Com PH entre 6,0 e 8,0. Produto de fácil aplicação
e dissolução, limpa, desinfeta e desodoriza em uma só

operação, com bactericida de ampla ação, baixa
espuma e que não ataque nenhum tipo de superfície.
Fragrâncias floral e/ou lavanda. A embalagem Frasco

de 2 litros. 

100 FR 5,36 536,00

37767 51 Detergente lava-louça neutro,  concentrado,com tenso
ativo biodegradável. embalagem Frasco com 500 ml. 

100 FR 2,13 213,00

22828 52 Esponja de aço 100% ecológica, composição aço
carbono. Embalagem de 60 g, contendo 8 unidades. 

100 PC 1,65 165,00

641 53 Esponja de aço 100% inoxidável. Embalagem com 1
unidade de 10 g.

100 PC 2,80 280,00

10553 54 Esponja de louça dupla face, verde e amarela, anti-
bacterias. Medindo aproximadamente 11 cm x 7,4 cm

x 2,3 cm. Produto não tecido a base de fibras
sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina a prova

d'agua. Embalagem com 01 unidade. 

100 UN. 1,82 182,00

37768 55 Sabão em barra, composição: glicerina, sais
inorgânicos, coadjuvante, emoliente e água; produto

biodegradável. Dermatologicamente Testado.
Embalagem com 5 unidades, de 200 gramas. 

100 PC 7,64 764,00

31926 56 Sabão em pó, com tenso ativo biodegradável. Caixa ou
pacote de 1kg.

100 CX 7,99 799,00

11944 57 Escova para lavar roupa com suporte de madeira e
cerdas de nylon no formato oval. 

100 UN. 3,33 333,00

Valor total – 16.235,00

Ubiratã- Paraná, 10 de julho de 2020  

HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

ELIANE OMORI DUARTE 
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeado Conforme Portaria 29/2020


